(1) *Ηρὸς τοὺς Ἔλληνας. Hæ quæstiones sive observationes, quæ præcipue Aristotelem serunt, apposite fuerunt a R. Stephano duobus locis, pri-*

A cœlo habitationem, ut Deo indecoram, hominum est non intelligentium quid sit absurde dictum. Vitiosa enim dictio vitiosum habet et sensum. Nos autem non posuimus in interrogatione vituperatum a responsore modum, quo Deus habitat in cœlo, sed sic: Si ingenitum est cœlum, non est Dei, et qui dicunt Deum in eo habitare, id in contumeliam Dei dicunt habitantis in cœlo non suo. Solium autem et domum Dei dicimus cœlum, non quod eo indigeat ad habitandum, cum incircumscripsus, ac nullius rei prorsus indigus sit. Sed ne magnitudinem illius subsistentiæ et incorruptibilitatem substantiæ intuentes Deum illud aut honore æquale Deo suscipiemur; propterea vocamus illud domum et solium Dei, his nominibus ab omni illud cum Deo secundum B 533 substantiam et substantiæ appellations communione excludentes. Quemadmodum enim domus et solium posteriora sunt eo qui illa fecit, ita cœlum posterius Deo, ut genitum ingenito. Quod si cœlum in præsentia incorruptibile dicimus, non itidem, ut Deum, incorruptibile dicimus. Nam Deus increase ex sua ipsius essentia et semperne habet incorruptibilitatem; cœlum autem create ex Dei voluntate habet incorruptibilitatem ad usum præsentis status, et impleto usu in alium transvertitur incorruptibilitatis modum. Nam qui dedit ei Deus corporis magnitudinem quantam voluit, non quantam potuit (potuisset enim illud multo majus, quam est, facere), nunc ipse statuit, ut propriis finibus circumscriptum in incorruptibilitate permaneat usque ad tempus rerum in melius transmutationis, secundum fidem orthodoxorum, qui ex doctrina cogniti ipsis Dei Deum cognoverunt, et secundum testimonium responoris.

C γνωσθέντος αὐτοῖς Θεοῦ Θεόν ἐγνωκότων, καὶ (99)

ADVERSUS GRÆCOS.

1. Natura quæ facit naturalia, nisi prius ab eo facta sit, qui ex natura non agit, neque existit neque facit.

2. Non simpliciter quælibet res genita et corruptibilis in generatione quadripartitum tempus, ortum et auctum, vigorem et senectam habet, sed ea quæ natura vel arte fit.

D 3. Si nominibus nostris Deus appetetur, quidquid tandem appelletur, necesse non est ut quæcunque nostro adjuncta sunt nomini, ea Deo propter nomen adjungantur. Vocatur autem Deus et veritas et bonus. Ac veritati falsum, bono opponitur malum: Deo autem nihil opponitur. Hoc quia Plato ignoravit, contrarium quiddam Deo statuit, malum necessarium et æternum.

rum quidem post Confutationem Aristotelicorum dogmatum, deinde post Quæstiones et Responsiones ad orthodoxos. Sed, quod mireris tanto viro excidisse, multo accuratiora hæc sunt in priore loco quam in postremo, ubi etiam nonnullis lacunis deformata sunt.

4. Non est quidquam quod sit, quin aliquid sit: **A** veluti corpus non est quin tale corpus sit. At si materia, ut tale quidpiam sit, non habet, neque ut sit, habet: nam aliquid esse separari ab esse non potest.

5. Natura et ars e substantiis faciunt, quae quidem faciunt; veluti natura e satu creat hominem, et satum ex homine: substantiae autem sunt, et satus, et homo. Similiter et artes ex aere faciunt statuam, et e lateribus domum: substantiae autem sunt et aës et lateres. Itaque si materia substantia non sit, quis est qui ex ipsa facit ea quae ex ipsa sunt, cum natura et ars aliquid ex eo, quod non est substantia, facere nequeant?

6. Si, ut ait Aristoteles, corpus exstat neque grave neque leve, nec unum ex quatuor elementis, nec ex quatuor elementis constans; videlicet, si hoc verum est, corpus erit nec calidum nec frigidum, vel natura vel perpessione. Nam quod vel **natura** **534** vel perpessione calidum aut frigidum est, vel unum e quatuor elementis est, vel e quatuor constat elementis. Quod si corpus non est nec natura nec perpessione calidum aut frigidum, neque etiam corpus erit nec grave nec leve, quodque nec quatuor elementorum unum sit, nec ex quatuor constat elementis. Quomodo ergo calidum dicit ætherem ob motum cœlestis corporis, et eorum quæ in illo moventur corporum? Quæ enim motionibus calefaciunt corpora, prius ipsa incandescent, quam ea quæ ab ipsis calorem concipiunt: quod si incandescent, nimis perpessione incandescent. Si vero perpessione, nempe mutatione. Si mutatione, contrarii in contrarium mutatione videlicet. Contrarium vero frigori est calor: quocirca e frigido mutantur in calidum. Sed quia nullum corpus est quod e frigido in calidum perpessione mutetur, nec tamen quatuor elementorum unum sit, aut ex quatuor constat elementis; propterea corpus cœleste non aliud est elementum ab elementis quatuor; calefit enim perpessione, dum e frigido in calidum mutatur.

7. Si, quæ motu calefiunt corpora, majore motu magis calefiunt: quomodo, si secundum Aristotelem sol corpus est non natura calidum sed motu, non majore motu magis calefit vel calefacit, sed semper in motu inæqualitate æqualem retinet calorem?

(2) Μή τόδε σῶμα. R. Stephanus posteriore loco et aliæ editiones habent ἀλλ' ἢ τόδε σῶμα.

(3) Τὰ γεγονότα ἔξι αὐτῆς. Hæc deerant apud Stephanum posteriore loco, et a Sylburgio ascita sunt ex posteriore.

(4) Εἰ δὴθὲς τοῦτο, ἔσται. Corrupte apud Stephanum secundo loco et in aliis editionibus, εἰ δὴθὲς τοῦτο ἔστι σῶμα.

(5) Η τῷ τεσσάρων στοιχείων ἔστιν, ἢ ἐκ. Hæc desumpsit Sylburgius ex priore apud Stephanum loco.